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Úvod

Autorské právo lze považovat za relativně mladé právní odvětví. Podobně je tomu

i u institutu kolektivní správy, který zažil svůj vývojový „boom“ teprve v počátcích

20. století. Vzhledem k tomu, že vývoj kolektivní správy probíhal na úrovni národních

právních úprav jednotlivých států, lze napříč rozličnými právními řády spatřovat v pojetí

kolektivní správy patrné rozdíly. Jednotná kodifikace a vytvoření právních standardů v oblasti

autorského práva a kolektivní správy je dlouhodobým cílem příslušných orgánů Evropské

unie. Harmonizaci fungování kolektivní správy a řešení otázky přeshraničního licencování

užití hudebních děl online měla přinést nově implementovaná směrnice o kolektivní správě.

Nutno říci, že ani tou se však úprava autorského práva potažmo kolektivní správy nestala

dokonale jednotnou a v jednotlivých právních úpravách členských států lze tak nadále

spatřovat odlišnosti.

Obrovský rozvoj technologií, digitálních platforem nebo sociálních sítí je v současném

světe významným hnacím motorem ekonomiky a vysoce progresivní inovativní oblastí.

I proto bude zajímavé pozorovat další vývoj institutu autorského práva, od kterého se

očekává, že bude na tento technologický růst pružně reagovat a dokáže nadále zajišťovat

ochranu autorských práv a zároveň uspokojovat potřeby společnosti. Význam autorského

práva, ale i kolektivní správy jako nástroje kolektivního uplatňování ochrany autorských

majetkových práv a dalších práv souvisejících a zpřístupnění předmětů těchto práv veřejnosti

by tak měl do budoucna nadále narůstat. Zatím lze spíše pozorovat, že technologický vývoj

„letí“ kupředu vyšším tempem než reakce autorského práva na něj.

Pokud si na plynoucí ose času představíme proměnlivost a vývoj zdrojů, ze kterých

jsme tvůrčí výsledek autorského počinu, kterým je například obyčejná písnička, mohli

v uplynulých čtyřech dekádách vnímat, posuneme se od původních tranzistorových rádií či

vinylových gramofonových desek, přes audio kazety a „CDčka“, po nástup internetu,

stahování hudby ve formátu MP3, až po současný a v uplynulých pěti letech významně se

rozvíjející trend digitálních streamovacích služeb. V této oblasti bude nesmírně důležitá

vzájemná spolupráce kolektivních správců, neboť v čase bezbřehého internetu a globalizace

již dávno nelze prostor užití autorského díla teritoriálně vymezit a ohraničit.

I přes významnou a důležitou úlohu kolektivní správy při ochraně autorských práv

a práv s autorskými právy souvisejících lze ve společenské diskuzi spatřovat negativní názory

na činnosti kolektivních správců. Zejména pak tuzemští kolektivní správci se vlivem své
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činnosti a osvojených praktik, kterými postupují vůči uživatelům hudebních děl, těší poněkud

„zrnitému“ mediálnímu obrazu. Otázkou je, zda lze vinu za tento pošramocený mediální

obraz připisovat samotnému znění autorského zákona, podle nějž kolektivní správci svou

činnost vykonávají, anebo kolektivním správcům, kteří svou činnost nedokáží srozumitelně

vysvětlit. Nutno dodat, že samotná úprava autorského práva není ani pro zasvěcenou část

veřejnosti příliš jednoduchá. Vždyť jen na území České republiky v současnosti působí šest

různých kolektivních správců, kteří spravují různé předměty právní ochrany. Svou roli

v relativní neoblíbenosti činnosti kolektivních správců může hrát také obecně nízké

subjektivní chápání pojmu duševního vlastnictví veřejností nebo nesprávná interpretace

činnosti kolektivní správy ze strany některých politických seskupení, které se na její kritice

snaží získat politické body.

Zajímavý výsledek přinesla studie European Union Intellecutial Property Office

zaměřená na informovanost evropských občanů v oblasti duševního vlastnictví1. Podle ní

respondenti této studie, jimiž jsou občané členských států EU ve věku od patnácti let, vnímají

oblast duševního vlastnictví za příliš abstraktní oblast, ze které profitují pouze elity, myšleno

velké společnosti nebo známí umělci. Současně tato studie také potvrdila fakt, že ačkoliv

klesá obecná přijatelnost porušování autorských práv, stahování a streamování digitálního

obsahu z nelegálních zdrojů je pro mnohé stále akceptovatelnou alternativou, neexistuje-li

dostupný a cenově přijatelný legální zdroj. Značná část veřejnosti tak stále nevnímá

pravidelné poplatky za užívání předmětů ochrany jako samozřejmost ve srovnání s účtem

za telefon, nájmem za byt nebo výlohami za elektřinu či plyn v domácnosti. Součet všech

výše uvedených aspektů tak doprovází četné diskuze nad oprávněností a výší autorských

poplatků, jež kolektivní správci po uživatelích autorských práv a práv souvisejících vyžadují.

Cílem této diplomové práce je popsat historický vznik a účel institutu kolektivní

správy, činnost kolektivních správců a jejich práva a povinnosti vůči nositelům práv,

uživatelům a státu, a to s přihlédnutím k dopadům této právní problematiky na činnost autorů

a výkonných umělců v praxi. Pozornost bude věnována i představení jednotlivých

tuzemských kolektivních správců a předmětů ochrany, které spravují.

1 Viz studie EUIPO s názvem Evropští občané a duševní vlastnictví: vnímání, informovanost, chování [online].

2017 [cit. dne 28. 8. 2017]. Dostupná z: https://euipo.europa.eu/tunnel-

web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/IPContributionStudy/2017/executiveSumma

ry/executive_summary_cs.pdf

https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/IPContributionStudy/2017/executiveSummary/executive_summary_cs.pdf
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/IPContributionStudy/2017/executiveSummary/executive_summary_cs.pdf
https://euipo.europa.eu/tunnel-web/secure/webdav/guest/document_library/observatory/documents/IPContributionStudy/2017/executiveSummary/executive_summary_cs.pdf

3

Dále se bude diplomová práce zabývat účinnou úpravou kolektivní správy v právním

řádu České republiky, a to i s ohledem na vlivy mezinárodního a evropského práva a nově

implementovanou evropskou směrnici o kolektivní správě.

Závěrečné části diplomové práce budou pojednávat o institutu zákonného monopolu

kolektivní správy v tuzemském právním řádu a o aktuálních tématech v oblasti kolektivní

správy s přihlédnutím k některým kauzám kolektivních správců OSA a INTERGRAM, ale

také fenoménu Creative Commons.

K sepsání diplomové práce diplomant vycházel z účinné i předchozí úpravy právních

předpisů, odborné literatury, judikatury českých i evropských soudů, ale i mediálních článků

v periodikách a na internetu. S ohledem na absenci rozsáhlejší odborné literatury ve vztahu

k nedávno účinné novele autorského zákona se diplomant při zhodnocení a kritice podoby

implementované směrnice o kolektivní správě opíral také o vlastní poznatky a zavedená

interpretační pravidla.

Diplomant je studentem právnické fakulty se zájmem o odvětví autorského práva

a současně autorem ve smyslu autorského zákona a výkonným umělcem zastupovaným

dvěma kolektivními správci působícími v České republice, činnost kolektivních správců mu je

z praxe dobře známa, neboť s ní má jako zastupovaný nositel práv osobní zkušenosti a dokáže

na ni pohlédnout i optikou muzikanta. Sám diplomant je zároveň i uživatelem cizích

autorských děl. Tato diplomová práce je tak psána ve snaze propojit více pohledů na právní

úpravu kolektivní správy a seznámit se s ní ve větším detailu.
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1. Historický vývoj kolektivní správy ve světě

Prvopočátky institutu kolektivní správy lze hledat ve Francii v 18. století, kdy byla

založena první autorská společnost, která působila jako sdružení autorů na ochranu a uznání

práv autorů. Společnost založil v roce 1777 francouzský dramatik Pierre-Augustin Caron

de Beaumarchais a nazval ji Bureau de la legislation dramatique (Kancelář na obranu práv

dramatiků), později se toto sdružení dramatiků přejmenovalo na Société des auteurs

et compositeurs dramatuques (Společnost divadelních autorů a skladatelů). Vedle tohoto

sdružení se v roce 1837 zformovala i společnost spisovatelů nesoucí název Société des gens

de lettres (Společnost spisovatelů), jejímiž členy byli i takoví velikáni literatury jako Alexandr

Dumas, Victor Hugo nebo Honoré de Balzac.2

Ke vzniku kolektivní správy jako takové však vedly až události roku 1847. Příčinou


[…]


která je například oproti kolektivnímu správci OSA takřka poloviční. Bude zajímavé sledovat,

jestli si nositelé práv oblíbí tuto platformu a půjdou cestou individuálních jednání a nabízení

295 § 104 AZ, viz kapitola 5. Směrnice o KS.
296 Vyjma práva na vysílání díla rozhlasem a televizí dle §97e odst. 4 písm. c), které má povahu povinné

kolektivní správy a nelze pro něj účinky hromadné smlouvy vyloučit.
297 K tomu blíže https://www.copymarket.cz/cenik [cit. dne 28. 8. 2017].

https://www.copymarket.cz/cenik
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svých děl raději za samostatně určenou cenu či bezplatně, než ponechání této agendy

na mechanismech a sazebnících kolektivního správce.

Nicméně ve světle současné úpravy naráží tato služba na § 97e odst. 3 AZ, který

umožňuje vyloučení účinků hromadné licenční smlouvy pouze při poskytnutí bezplatného

oprávnění. Alespoň po dobu, než dojde k opravě tohoto ustanovení další novelou autorského

zákona, tak autoři, kteří vyloučili účinky hromadné licenční smlouvy, nemohou teoreticky svá

díla prostřednictvím této služby nabízet a licencovat za úplatu.

Prozatím je databáze nabízených děl Copymarket.cz velmi omezená, a to zpravidla

na skladby autorů, jejichž majetková práva k dílům již vypršela, nebo autorů spíše lokálního

významu. Pokud by se tomuto nezávislému správci práv podařilo „ulovit“ do své databáze

časem díla slavnějšího charakteru a zároveň i větší množství autorů, mohli by uživatelé

na určitá díla dosáhnout levněji než prostřednictvím sazebníků kolektivních správců.

Nicméně právě z hlediska omezené kvality databáze nabízených děl zůstává diplomant

k „revoluční“ snaze platformy Copymarket.cz prozatím spíše skeptický a predikuje tak nadále

významnou úlohu kolektivního správce i v režimech dobrovolné a rozšířené kolektivní

správy, která přináší zejména uživatelům možnost širokého katalogu hudebních děl, jež

mohou užívat, a to diplomant považuje za zásadní.

S odkazem na rčení „každé zboží má svého kupce“ však nelze jinak než prohlásit, že

v dnešním digitálním světě si každý revoluční projekt, podobně jako tomu bylo u Creative

Commons, své oblíbence mezi uživateli i nositeli práv jistě najde.
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Závěr

Diplomant dospěl k závěru, že kolektivní správa je i nadále významným a potřebným

institutem pro ochranu práv autorů a dalších nositelů práv, který má své pevné místo v zákoně

a lze si jen stěží představit ochranu majetkových práv v takovém rozsahu a kvalitě, pokud by

ji měl každý nositel práv vykonávat samostatně. Je jistě dobře, že se globální svět snaží

reagovat na tradiční zastaralé principy kolektivní správy a nabízí nositelům práv alternativy

správy práv v podobě licencí Creative Commons nebo nového institutu nezávislého správce

práv. Větší autonomie pro nositele práv v rozhodování o svých dílech určitě není na škodu,

zvlášť v případech, kdy nositel práv nemá zájem na tom, aby za užití jeho díla v konkrétním

případě někdo platil autorský poplatek, a rád by jej poskytl bezplatně.

Pokud se kolektivní správci naučí lépe tlumočit nositelům práv jejich práva existující

vedle smluvního zastoupení, nebudou vznikat absurdní situace, kdy si například parta

kamarádů zorganizuje malý zahradní festival, na kterém zahrají několik svých autorských

skladeb, a kolektivní správce proti nim ostře vyrukuje s fakturou za neohlášené užití díla

spolu s udělenou pokutou. Kolektivním správcům by ve vztahu k nositelům práv jistě

prospělo, kdyby v dnešním světě byli v ochraně majetkových práv spíše partnerem než

všemohoucím zástupcem. Jen tak budou moci obstát v rozvíjející se konkurenci liberálních

platforem veřejných licencí. Nejdůležitějším prvkem pro úspěšnou kolektivní správu bude

vždy vzájemná komunikace mezi kolektivními správci a ostatními subjekty ve vztahu s nimi

a především porozumění a respektování právní úpravy, jejíž dezinterpretace je nejčastější

příčinnou mediálně pošramoceného obrazu kolektivních správců.

Diplomant se při psaní diplomové práce seznámil také s jednotlivými režimy

kolektivní správy i s institutem zákonného monopolu, který je podle jeho názoru

opodstatněný. Oprávněnost zákonného monopolu potvrdil ve svém rozhodnutí také SDEU.

Demonopolizace a zavedení konkurence na tuzemském trhu by vedlo spíše k větší

nepřehlednosti institutu kolektivní správy na úkor jeho účelnosti a efektivity. Diplomant je tak

zastánce monopolizace institutu kolektivní správy, současně ale vítá možnost nositelů práv

rozhodovat o svých dílech paralelně s jistou dávkou autonomie tam, kde to zákon dovoluje,

a v případech, kdy to nositelé práv sami uznají za vhodné. I přes nedávnou novelizaci si

bohužel autorský zákon žádá další novelu, která by odstranila chybná a zavádějící ustanovení

zejména v právech nositelů práv při udělování licencí samostatně mimo zastoupení

kolektivním správcem.
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Provedená směrnice o KS přinesla do autorského zákona zpravidla všechny předem

očekávané změny v posílení transparentnosti kolektivní správy a také důležitý prvek v úpravě

přeshraničního licencování hudebních děl online, který lze považovat za počin kolektivní

správy, jímž drží krok s digitální dobou.

Závěrem tak nezbývá než sledovat, jak se zákonodárce popasuje s odstraněním chyb

v autorském zákoně, ale též jakým způsobem se bude kolektivní správa v digitálním prostředí

vyvíjet dále a které další prvky autorského práva dosáhnou jednotné evropské úpravy.
