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Úvod
posudku:

Autor si jako téma práce zvolil kolektivní správu práv autorských a práv
souvisejících s právem autorským. Jde o práci velmi aktuální vzhledem k tomu, že
od dubna 2017 vstoupila v účinnost novela autorského zákona implementující
Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/26/EU o kolektivní správě
autorského práva a práv s ním souvisejících a udělování licencí pro více území
k právům k užití hudebních děl online na vnitřním trhu

Rozsah
práce:

72 stran

Obsah
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Práce je rozčleněna do kapitol:

Úvod
1.Historický vývoj kolektivní správy ve světě
2. Historický vývoj kolektivní správy vČeské republice
3. Účinná kolektivní správy
4. Vliv evropského a mezinárodního práva na národní úpravu
5. Směrnice o kolektivní správě
6. Zákonný monopol kolektivní správy v ČR
7.Aktuální otázky kolektivní správy
Závěr
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Zhodnocen
práce po
obsahové
stránce:

Po obsahové stránce autor přistoupil k tradičnímu koncipování práce, tzn. že
postupoval od historického popisu vzniku kolektivní správy, přes její historické
úpravy, aby nakonec dospěl k současné právní úpravě, výčtu kolektivních správců
v České republice působících, popisu jejich působnosti a následně pak k popisu
úpravy implementující Směrnici Evropského parlamentu a Rady 2014/26/EU.
Nechybí ani popis jednotlivých sporů vedených kkolektivními správci. Práce se
zabývá i problematikou Cretive Commons. Autor prokazuje, že ač nová úprava
hledá svoji aplikaci v praxi, , která také poukáže na její nedostatky, dokáže se v ní
orientovat a zaujímat k ní postoje.V závěru autor konstatuje nutnost existence
kolektivní správy a správně se staví k některým problémům, které fungování
kolektivních správců v praxi přináši.
Zároveň konstatuje nutnost další novelizace Autorského zákona, vzhledem
k některým nejasnosttem, na které práce poukazuje.

Zhodnocení
práce po
formální
stránce, vč.
pracovních
metod:

Metoda práce je systematická,. kultivovaná .
Poznámkový aparát je vyhovující, využití literatury a pramenů práva je .
Práce je po formální stránce správná.

Celkové
hodnocení
práce:

Práce splňuje jako celek, požadavky na diplomovou práci kladené a doporučuji ji
tudíž k obhajobě;

Zadání pro
obhajobu:

Přeshraniční kolektivní správa, creative commons a kolektivní správa

Navržený
klasifikační
stupeň:

V závislosti na výsledku obhajoby navrhuji hodnotit známkou výborně.

V Praze dne
10.9.2017

_________________________________
JUDr. Alexandra Wünschová
Pujmanová
vedoucí diplomové
práce
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